

2012年2月期 決算説明資料

2012年4月9日

【目次】

1. 決算の概要	
(1) 連結業績	P. 1
(2) 単体業績	P. 3
2. 売上の状況	P. 4
3. 商品・サービスの状況	P. 4
4. 店舗の状況	P. 6
5. 都道府県別店舗数	P. 8
6. 地域別の状況	P. 10
7. サークルKサンクスグループの状況	P. 12
8. 株式の状況	P. 13
9. 従業員の状況	P. 13

【お問い合わせ】

CircleK Sunkus



株式会社 サークルKサンクス

広報IR秘書室（担当：吉田、渡辺、松田）
電話：03-6220-9005 / E-mail：ir@circleksunkus.jp

1. 決算の概要

(1) 連結業績

① 連結業績

(単位:百万円)

	10/2		11/2		12/2		13/2(予)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
チェーン全店売上高	902,318	-4.0%	923,185	+2.3%	979,815	+6.1%	981,650	+0.2%
本体(単体)	852,154	-4.3%	855,010	+0.3%	896,403	+4.8%	907,010	+1.2%
連結子会社	50,163	+1.6%	68,174	+35.9%	83,411	+22.3%	74,640	-10.5%
営業総収入	194,142	-9.0%	192,304	-0.9%	187,799	-2.3%	164,630	-12.3%
加盟店からの収入	98,932	-4.7%	102,765	+3.9%	108,337	+5.4%	-	-
不動産賃貸収入	5,531	-1.5%	5,320	-3.8%	5,033	-5.4%	-	-
自営店売上高	83,106	-14.9%	77,378	-6.9%	67,598	-12.6%	-	-
その他	6,571	+3.9%	6,839	+4.1%	6,829	-0.1%	-	-
営業総利益	129,782	-6.1%	133,120	+2.6%	135,855	+2.1%	133,750	-1.5%
販売費及び一般管理費	114,583	-0.6%	114,548	-0.0%	113,898	-0.6%	111,250	-2.3%
人件費	22,463	+3.1%	22,600	+0.6%	22,713	+0.5%	-	-
広告・販促費	7,151	-21.5%	7,242	+1.3%	7,305	+0.9%	-	-
賃借料	42,888	+2.6%	44,185	+3.0%	44,677	+1.1%	-	-
設備リース料	7,412	-5.4%	6,491	-12.4%	5,730	-11.7%	-	-
減価償却費	10,372	+31.5%	11,678	+12.6%	12,900	+10.5%	-	-
その他	24,294	-9.5%	22,348	-8.0%	20,571	-8.0%	-	-
営業利益	15,199	-33.9%	18,571	+22.2%	21,957	+18.2%	22,500	+2.5%
営業外収益	1,099	-23.2%	901	-18.0%	802	-11.0%	-	-
営業外費用	1,691	-9.8%	1,996	+18.0%	1,422	-28.8%	-	-
経常利益	14,607	-35.3%	17,477	+19.6%	21,338	+22.1%	21,500	+0.8%
特別利益	147	-63.9%	92	-37.4%	2,682	+2,800.0%	-	-
特別損失	3,974	-20.8%	4,315	+8.6%	8,537	+97.8%	-	-
当期純利益	5,554	-41.1%	7,165	+29.0%	9,378	+30.9%	10,200	+8.8%

(注) 1. 各決算期の対象となる連結子会社は下記の通りです。

10/2 : サンクス青森、サンクス西埼玉、サンクス北関東、サンクス西四国、ゼロネットワークス、99イチバの7社

11/2 : サンクス青森、サンクス西埼玉、サンクス北関東、サンクス西四国、サンクス・ホクリア、ゼロネットワークス、99イチバ、リテイルスタッフの8社

12/2 : サンクス青森、サンクス西埼玉、サンクス北関東、サンクス西四国、サンクス・ホクリア、サンクス東埼玉、ゼロネットワークス、99イチバ、リテイルスタッフの9社

13/2(予) : サンクス青森、サンクス西埼玉、サンクス北関東、サンクス西四国、サンクス・ホクリア、サンクス東埼玉、ゼロネットワークス、リテイルスタッフの8社

なお、株式会社99イチバの当社保有の全株式を2012年2月21日付で同社に譲渡したため、株式会社99イチバは当社の親会社であるユニー株式会社の完全子会社となっております。

2. 自営店売上高には下記のゼロネットワークスの営業総収入が含まれています。
ゼロネットワークス営業総収入(10/2:5,584百万円、11/2:5,844百万円、12/2:6,013百万円)

② 連結子会社の状況

《店舗数》

(単位:店)

	12/2								13/2(予)						
	サンクス 青森	サンクス 西埼玉	サンクス 北関東	サンクス 西四国	サンクス ホクリア	サンクス 東埼玉	コンビニ 6社計	99イチバ	サンクス 青森	サンクス 西埼玉	サンクス 北関東	サンクス 西四国	サンクス ホクリア	サンクス 東埼玉	コンビニ 6社計
開店	5	9	5	2	7	2	30	5	4	9	6	5	10	5	39
閉店	1	2	1	3	8	4	19	3	1	4	1	2	8	4	20
純増減	+4	+7	+4	-1	-1	-2	+11	+2	+3	+5	+5	+3	+2	+1	+19
期末	74	95	48	80	99	68	464	-	77	100	53	83	101	69	483

(注) 株式会社99イチバの当社保有の全株式を2012年2月21日付で同社に譲渡したため、株式会社99イチバは当社の親会社であるユニー株式会社の完全子会社となっております。

《業績》

(単位:百万円)

	12/2					13/2(予)			
	コンビニ6社	99イチバ	ゼロネットワークス	リテイルスタッフ	連結調整	コンビニ6社	ゼロネットワークス	リテイルスタッフ	連結調整
チェーン全店 売上高	73,443	9,969	-	-	-	74,642	-	-	-
営業総収入	14,287	9,974	6,021	1,924	-1,618	13,220	5,498	1,764	-1,653
営業利益	246	-236	776	64	-287	244	646	36	-266

(注) 株式会社99イチバの当社保有の全株式を2012年2月21日付で同社に譲渡したため、株式会社99イチバは当社の親会社であるユニー株式会社の完全子会社となっております。

③ 投資等の状況 (連結ベース)

(単位:百万円)

	10/2	11/2	12/2	13/2(予)
新設店投資	12,485	12,413	12,651	14,295
既存店投資	1,803	1,681	2,155	1,932
システム関連投資	2,816	1,806	1,577	2,007
本部関連投資等	1,218	966	1,097	708
設備投資計(1)	18,322	16,867	17,479	18,940
リース対応分(2)	8,115	5,207	6,747	6,340
総投資額(1+2)	26,437	22,073	24,226	25,280
減価償却費および償却費	10,372	11,678	12,900	14,196

(注) 1. 設備投資額は、有形固定資産、無形固定資産、長期前払費用及び敷金保証金における増加額の合計であり、経費処理している投資額は含んでおりません。

2. 10/2期より、リース取引に関する会計基準等が適用され、リース取引開始日が09年3月1日以降の所有権移転外ファイナンス・リース取引について、リース資産として計上しております。

④ 主要財務指標 (連結ベース)

(単位:円)

	10/2	11/2	12/2
自己資本当期純利益率(ROE)	4.2%	5.3%	6.7%
自己資本比率(期末)	59.1%	56.9%	55.4%
1株あたり当期純利益	66.3	85.6	112.0
1株あたり年間配当金	40.0	40.0	20.0
配当性向	60.3%	46.8%	17.9%
純資産配当率(DOE)	2.5%	2.5%	1.2%
1株あたり純資産	1,586.0	1,631.9	1,704.9

(注) 1. 1株当たり指標は、連結の決算数値に基づき算出しております。

2. 親会社ユニー株式会社による当社の完全子会社化を経て、当社の株式は2012年7月中旬には上場廃止となることを予定しております。2012年2月期の配当につきましては、1株当たり20円の中間配当を実施しておりますが、期末配当につきましては無配とさせていただきます。予定であります。

(算式) 1. 自己資本当期純利益率(ROE) = 当期純利益 / 純資産(期中平均)

2. 自己資本比率 = 純資産(期末) / 総資産(期末)

3. 純資産配当率(DOE) = 1株当たり配当金(年間) / 1株あたり純資産(期中平均)

(2) 単体業績

① 単体業績

(単位:百万円)

	10/2		11/2		12/2		13/2(予)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
チェーン全店売上高	852,154	-4.3%	855,010	+0.3%	896,403	+4.8%	907,010	+1.2%
既存店前年比	-5.6%	-	-1.4%	-	+3.1%	-	-1.5%	-
平均値入率(エリアFC除く)	27.64%	-0.47%	27.69%	+0.05%	27.14%	-0.55%	27.39%	+0.25%
営業総収入	169,552	-11.1%	163,253	-3.7%	157,209	-3.7%	145,800	-7.3%
加盟店からの収入	95,504	-4.8%	97,743	+2.3%	101,747	+4.1%	-	-
不動産賃貸収入	5,512	-1.4%	5,265	-4.5%	4,965	-5.7%	-	-
自営店売上高	62,063	-21.1%	53,488	-13.8%	43,771	-18.2%	-	-
その他	6,472	+3.5%	6,754	+4.4%	6,725	-0.4%	-	-
営業総利益	122,192	-6.8%	122,899	+0.6%	123,952	+0.9%	124,310	+0.3%
販売費及び一般管理費	106,795	-1.0%	104,584	-2.1%	102,558	-1.9%	102,470	-0.1%
人件費	19,507	+1.7%	19,158	-1.8%	19,142	-0.1%	-	-
広告・販促費	6,496	-21.1%	6,297	-3.1%	6,238	-0.9%	-	-
賃借料	40,789	+2.5%	41,481	+1.7%	41,460	-0.1%	-	-
設備リース料	6,863	-6.2%	5,883	-14.3%	5,175	-12.0%	-	-
減価償却費	9,888	+31.7%	10,910	+10.3%	11,943	+9.5%	-	-
その他	23,250	-10.1%	20,852	-10.3%	18,597	-10.8%	-	-
営業利益	15,397	-33.6%	18,315	+19.0%	21,393	+16.8%	21,840	+2.1%
営業外収益	1,041	-22.7%	1,020	-2.0%	782	-23.3%	-	-
営業外費用	2,478	-2.8%	2,447	-1.2%	2,006	-18.0%	-	-
経常利益	13,959	-36.5%	16,888	+21.0%	20,169	+19.4%	20,960	+3.9%
特別利益	177	-56.7%	87	-50.6%	2,368	+2,606.3%	-	-
特別損失	3,996	-28.2%	3,861	-3.4%	7,613	+97.1%	-	-
当期純利益	5,091	-38.5%	7,277	+42.9%	9,318	+28.0%	10,230	+9.8%

② 投資等の状況(単体ベース)

(単位:百万円)

	10/2	11/2	12/2	13/2(予)
新設店投資	11,524	11,630	11,509	12,758
既存店投資	1,705	1,445	1,882	1,634
システム関連投資	2,779	1,748	1,540	1,931
本部関連投資等	1,167	965	992	726
設備投資計(1)	17,175	15,787	15,922	17,050
リース対応分(2)	7,545	4,399	3,819	4,620
総投資額(1+2)	24,720	20,186	19,741	21,670
減価償却費および償却費	9,888	10,910	11,943	13,149

(注) 1. 設備投資額は、有形固定資産、無形固定資産、長期前払費用及び敷金保証金における増加額の合計であり、経費処理している投資額は含んでおりません。

2. 10/2期より、リース取引に関する会計基準等が適用され、リース取引開始日が09年3月1日以降の所有権移転外ファイナンス・リース取引について、リース資産として計上しております。

2. 売上の状況

平均日販・客数・客単価

(単位:千円)

	10/2		11/2		12/2		
		前期比 差異		前期比 差異		前期比 差異	
既存店	平均日販	476	-28	474	-7	493	+15
	平均客数(人)	830	-27	817	-21	818	-6
	平均客単価(円)	573	-15	580	+6	603	+22
全店平均日販		472	-23	471	-1	489	+18
新店平均日販		414	-41	431	+17	418	-13

(注) 1. 当社における既存店とは、各月において前年同月、当年同月とも月間を通して稼働している店舗を指します。

2. 既存店の前期比増減額は、該当期の既存店の当年と前年の差額であり、前期の既存店との差額ではありません。

3. 商品・サービスの状況

(1) 商品群別 売上高前期比・販売構成比・値入率

	10/2				11/2				12/2			
	売上高 前期比	構成比	値入率		売上高 前期比	構成比	値入率		売上高 前期比	構成比	値入率	
				前期比				前期比				前期比
ファーストフード	-10.5%	17.0%	36.3%	+0.1%	-0.5%	16.9%	37.0%	+0.7%	+3.8%	16.8%	38.1%	+1.1%
米飯	-11.6%	8.9%	/	/	-1.9%	8.7%	/	/	-3.8%	8.0%	/	/
調理パン	-11.9%	2.2%	/	/	-6.5%	2.1%	/	/	+1.4%	2.0%	/	/
調理麺	-16.4%	2.1%	/	/	-1.2%	2.1%	/	/	+1.0%	2.0%	/	/
その他	-3.1%	3.8%	/	/	+9.2%	4.1%	/	/	+20.9%	4.8%	/	/
生鮮食品	-4.9%	12.8%	34.4%	+0.1%	-1.3%	12.6%	34.8%	+0.4%	-2.3%	11.7%	34.9%	+0.0%
加工食品	-5.5%	29.2%	36.8%	+0.2%	-1.9%	28.6%	37.4%	+0.6%	-1.1%	26.9%	38.1%	+0.7%
ソフトドリンク	-6.6%	11.3%	/	/	+0.8%	11.4%	/	/	+0.4%	10.9%	/	/
酒	-4.8%	5.5%	/	/	-3.6%	5.3%	/	/	-2.6%	4.9%	/	/
その他加工食品	-5.8%	12.3%	/	/	-2.4%	11.9%	/	/	-2.7%	11.1%	/	/
非食品	-1.3%	35.1%	16.2%	-0.5%	+1.3%	35.4%	15.8%	-0.4%	+12.4%	38.0%	15.0%	-0.8%
たばこ	+1.9%	26.1%	/	/	+3.9%	27.1%	/	/	+17.6%	30.5%	/	/
その他非食品	-7.0%	9.1%	/	/	-7.8%	8.3%	/	/	-6.1%	7.5%	/	/
サービス	+5.0%	5.9%	5.9%	-0.5%	+11.3%	6.5%	5.3%	-0.5%	+6.3%	6.6%	5.0%	-0.3%
全商品計	-4.3%	100.0%	27.64%	-0.47%	+0.3%	100.0%	27.69%	+0.05%	+4.0%	100.0%	27.14%	-0.55%

※カテゴリーの内訳は以下の通りです。

ファーストフード : 米飯、調理パン、調理麺、惣菜、カウンターフーズ

生鮮食品 : 牛乳・チルド飲料、パン、デザート、日配食品

加工食品 : 酒類、ソフトドリンク、菓子、ラーメン、アイスクリーム、乾物等

非食品 : 雑誌・新聞、DVDソフト、たばこ、化粧品、ほか雑貨類等

サービス : チケット、ネットプリンタ、切手、宅配便

(2) ATMの設置台数

(単位:台)

	10/2			11/2			12/2		
	内ゼロバンク	内バンクタイム		内ゼロバンク	内バンクタイム		内ゼロバンク	内バンクタイム	
ATM設置台数	4,453	2,557	1,398	4,711	2,605	1,591	4,942	2,548	1,846

(注) 上記におけるATM合計設置台数にはイーネットATM設置台数(10/2:498台、11/2:515台、12/2:548台)を含むため、ゼロバンク設置台数とバンクタイム設置台数の合算数値と一致しません。

(3) 電子マネーの利用状況(1日1店当たり・累計実績)

(単位:円)

		10/2		11/2		12/2	
		前期比		前期比		前期比	
Edy	チャージ額	7,884	-17.2%	8,776	+11.3%	8,015	-8.7%
	決済金額	9,669	-49.2%	10,348	+7.0%	10,537	+1.8%
交通系 電子マネー	決済金額	-	-	4,910	-	5,601	+14.1%
非接触IC クレジットカード	取扱金額	6,120	+68.6%	6,590	+7.7%	6,227	-5.5%

(注) 1. 交通系電子マネーは、Kitaca、Suica、PASMO、TOICA、manaca、ICOCA、SUGOCA、はやかけん、nimocaのプリペイド(前払い)型電子マネー9規格の合計値です。

2. 非接触ICクレジットカードは、iD、クイックペイ、ビザタッチ、スマートプラスのポストペイ(後払い)型電子マネー4規格の合計値です。

(4) カルワザクラブ会員数

(単位:人)

	10/2		11/2		12/2	
	前期末比		前期末比		前期末比	
会員数	563,734	+144,450	1,000,769	+437,035	1,260,013	+259,244

(5) 料金収納業務の状況

(単位:百万円)

	10/2		11/2		12/2	
	前期比		前期比		前期比	
預り金額	1,002,553	-0.2%	1,017,589	+1.5%	977,964	-3.9%
取扱件数(千件)	104,763	+0.9%	105,398	+0.6%	99,481	-5.6%
手数料収入	6,178	-0.5%	6,169	-0.1%	5,779	-6.3%

(注) 12/2期末の提携社数は87社です。

4. 店舗の状況

(1) 出店・閉店数の推移

(単位:店)

		10/2	11/2	12/2	13/2(予)
本体 (単体)	開店	285	301	325	340
	リロケート	88	67	53	64
	閉店	266	258	242	235
	純増減	+19	+43	+83	+105
	期末	4,958	5,001	5,084	5,189
エリアFC計	開店	83	66	51	68
	閉店	49	54	239	43
	純増減	+34	+12	-188	+25
	期末	1,261	1,273	1,085	1,110
グループ合計	開店	368	367	376	408
	閉店	315	312	481	278
	純増減	+53	+55	-105	+130
	期末	6,219	6,274	6,169	6,299

(注) 1. 12/2におけるエリアFC計およびグループ合計の閉店店舗数には、2011年7月1日をもってエリア・フランチャイズ契約を解消した株式会社サンクスアンドアソシエイツ富山の閉店数75店のほか、同じく2012年2月29日をもって契約解消した株式会社シー・ヴィ・エス・ベイエリアの閉店数127店を含んでいます。

2. 上記には株式会社99イチバの開店数、閉店数および期末店舗数は含んでいません。なお、株式会社99イチバの当社保有の全株式を2012年2月21日付で同社に譲渡したため、株式会社99イチバは当社の親会社であるユニー株式会社の完全子会社となっております。

(2) 条件別店舗数

(単位:店)

	10/2			11/2			12/2		
	サークルK	サンクス		サークルK	サンクス		サークルK	サンクス	
24時間営業店	4,910	2,848	2,062	4,948	2,891	2,057	5,014	2,954	2,060
構成比	99.0%	99.5%	98.3%	98.9%	99.5%	98.1%	98.6%	99.0%	98.1%
酒有り店	4,682	2,700	1,982	4,788	2,768	2,020	4,980	2,921	2,059
構成比	94.4%	94.4%	94.5%	95.7%	95.3%	96.4%	98.0%	97.9%	98.1%
たばこ有り店	4,607	2,772	1,835	4,722	2,841	1,881	4,845	2,930	1,915
構成比	92.9%	96.9%	87.5%	94.4%	97.8%	89.7%	95.3%	98.2%	91.2%
駐車場設置店	3,929	2,682	1,247	3,846	2,597	1,249	4,069	2,799	1,270
構成比	79.2%	93.7%	59.5%	76.9%	89.4%	59.6%	80.0%	93.8%	60.5%
全店	4,958	2,861	2,097	5,001	2,905	2,096	5,084	2,985	2,099
構成比	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%

(3) タイプ別出店・閉店数

(単位:店)

		10/2	11/2	12/2
Aタイプ	開店	15	14	29
	閉店	60	69	58
Eタイプ	開店	0	0	0
	閉店	21	16	16
Cタイプ	開店	263	281	296
	閉店	73	59	107
自営店	開店	7	6	0
	閉店	112	114	61
合 計	開店	285	301	325
	閉店	266	258	242

(注) Eタイプはサンクス固有の契約タイプで、リロケートなど一部の例外を除き2004年9月をもって廃止となりました。

(4) タイプ別店舗数

(単位:店)

		10/2			11/2			12/2		
		サークルK	サンクス		サークルK	サンクス		サークルK	サンクス	
Aタイプ		1,196	903	293	1,104	845	259	1,058	812	246
	前期末比	-48	-38	-10	-92	-58	-34	-46	-33	-13
Eタイプ		399	-	399	368	-	368	347	-	347
	前期末比	-37	-	-37	-31	-	-31	-21	-	-21
Cタイプ		2,945	1,682	1,263	3,178	1,818	1,360	3,481	2,041	1,440
	前期末比	+194	+109	+85	+233	+136	+97	+303	+223	+80
自営店	直営店	196	141	55	187	128	59	153	102	51
	経営委託店	222	135	87	164	114	50	45	30	15
		418	276	142	351	242	109	198	132	66
	前期末比	-90	-56	-34	-67	-34	-33	-153	-110	-43
合 計		4,958	2,861	2,097	5,001	2,905	2,096	5,084	2,985	2,099
	前期末比	+19	+15	+4	+43	+44	-1	+83	+80	+3

5. 都道府県別店舗数

(1) サークルKサンクス期末店舗数（本体）

（単位：店）

		10/2			11/2			12/2		
		サークルK	サンクス		サークルK	サンクス		サークルK	サンクス	
北海道		194	-	194	191	-	191	191	-	191
東北	青森	107	107	-	108	108	-	107	107	-
	岩手	91	9	82	90	8	82	91	8	83
	秋田	106	26	80	95	16	79	93	14	79
	宮城	112	-	112	110	-	110	105	-	105
	山形	50	-	50	49	-	49	46	-	46
	福島	22	-	22	21	-	21	19	-	19
	東北計	488	142	346	473	132	341	461	129	332
関東	群馬	14	-	14	14	-	14	14	-	14
	栃木	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	茨城	51	-	51	53	-	53	54	-	54
	千葉	134	-	134	132	-	132	130	-	130
	埼玉	31	-	31	30	-	30	29	-	29
	東京	582	87	495	590	79	511	590	71	519
	神奈川	331	140	191	334	134	200	343	128	215
	関東計	1,143	227	916	1,153	213	940	1,160	199	961
甲信越	新潟	93	93	-	98	98	-	99	99	-
	長野	126	126	-	132	132	-	136	136	-
	甲信越計	219	219	-	230	230	-	235	235	-
北陸	福井	46	46	-	43	43	-	43	43	-
	富山	67	67	-	68	68	-	72	71	1
	石川	104	104	-	110	110	-	115	115	-
	北陸計	217	217	-	221	221	-	230	229	1
東海	静岡	282	282	-	290	290	-	302	302	-
	岐阜	249	231	18	258	243	15	264	251	13
	愛知	962	835	127	973	860	113	1,000	902	98
	三重	222	190	32	223	196	27	231	205	26
	東海計	1,715	1,538	177	1,744	1,589	155	1,797	1,660	137
関西	滋賀	47	47	-	46	46	-	47	47	-
	京都	104	104	-	107	107	-	108	108	-
	兵庫	173	54	119	170	55	115	170	57	113
	大阪	405	160	245	400	160	240	403	167	236
	奈良	45	45	-	47	47	-	46	46	-
	和歌山	21	21	-	22	22	-	22	22	-
	関西計	795	431	364	792	437	355	796	447	349
中国	岡山	131	87	44	126	83	43	129	86	43
	広島	45	-	45	48	-	48	48	-	48
	中国計	176	87	89	174	83	91	177	86	91
四国	香川	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	徳島	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	愛媛	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	高知	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	四国計	-								
九州	福岡	11	-	11	23	-	23	37	-	37
	熊本	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	鹿児島	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	九州計	11	-	11	23	-	23	37	-	37
全国計		4,958	2,861	2,097	5,001	2,905	2,096	5,084	2,985	2,099
都道府県数		31	21	20	31	21	20	31	21	20

(2) サークルKサンクス期末店舗数(グループ合計)

(単位:店)

		10/2			11/2			12/2		
		サークルK	サンクス		サークルK	サンクス		サークルK	サンクス	
北海道		194	-	194	191	-	191	191	-	191
東北	青森	174	107	67	178	108	70	181	107	74
	岩手	91	9	82	90	8	82	91	8	83
	秋田	106	26	80	95	16	79	93	14	79
	宮城	112	-	112	110	-	110	105	-	105
	山形	50	-	50	49	-	49	46	-	46
	福島	22	-	22	21	-	21	19	-	19
	東北計	555	142	413	543	132	411	535	129	406
関東	群馬	14	-	14	14	-	14	14	-	14
	栃木	40	-	40	44	-	44	48	-	48
	茨城	51	-	51	53	-	53	54	-	54
	千葉	185	-	185	183	-	183	130	-	130
	埼玉	175	-	175	179	-	179	181	-	181
	東京	669	87	582	675	79	596	601	71	530
	神奈川	331	140	191	334	134	200	343	128	215
関東計	1,465	227	1,238	1,482	213	1,269	1,371	199	1,172	
甲信越	新潟	93	93	-	98	98	-	99	99	-
	長野	126	126	-	132	132	-	136	136	-
	甲信越計	219	219	-	230	230	-	235	235	-
北陸	福井	65	46	19	63	43	20	62	43	19
	富山	145	67	78	143	68	75	72	71	1
	石川	185	104	81	190	110	80	195	115	80
	北陸計	395	217	178	396	221	175	329	229	100
東海	静岡	320	282	38	331	290	41	344	302	42
	岐阜	249	231	18	258	243	15	264	251	13
	愛知	1,033	835	198	1,050	860	190	1,077	902	175
	三重	222	190	32	223	196	27	232	205	27
	東海計	1,824	1,538	286	1,862	1,589	273	1,917	1,660	257
関西	滋賀	54	47	7	54	46	8	54	47	7
	京都	160	104	56	163	107	56	165	108	57
	兵庫	173	54	119	170	55	115	170	57	113
	大阪	406	160	246	401	160	241	404	167	237
	奈良	84	45	39	84	47	37	82	46	36
	和歌山	21	21	-	22	22	-	22	22	-
	関西計	898	431	467	894	437	457	897	447	450
中国	岡山	131	87	44	126	83	43	129	86	43
	広島	50	5	45	53	5	48	53	5	48
	中国計	181	92	89	179	88	91	182	91	91
四国	香川	72	17	55	70	17	53	70	17	53
	徳島	86	14	72	84	15	69	86	16	70
	愛媛	152	97	55	152	99	53	152	99	53
	高知	61	31	30	60	32	28	59	32	27
	四国計	371	159	212	366	163	203	367	164	203
九州	福岡	11	-	11	23	-	23	37	-	37
	熊本	25	-	25	27	-	27	27	-	27
	鹿児島	81	-	81	81	-	81	81	-	81
	九州計	117	-	117	131	-	131	145	-	145
全国計		6,219	3,025	3,194	6,274	3,073	3,201	6,169	3,154	3,015
都道府県数		38	26	35	38	26	35	38	26	35

(注) 1. 2011年7月1日をもって株式会社サンクスアンドアソシエイツ富山とのエリア・フランチャイズ契約を解消しております。
2. 2011年2月29日をもって株式会社シー・ヴィ・エス・ベイエリアとのエリア・フランチャイズ契約を解消しております。

6. 地域別の状況

(1) 期末店舗数

(単位:店)

	10/2	11/2	12/2
北海道	194	191	191
構成比	3.9%	3.8%	3.8%
東北	488	473	461
構成比	9.8%	9.5%	9.1%
関東	1,143	1,153	1,160
構成比	23.1%	23.1%	22.8%
甲信越	219	230	235
構成比	4.4%	4.6%	4.6%
北陸	217	221	230
構成比	4.4%	4.4%	4.5%
東海	1,715	1,744	1,797
構成比	34.6%	34.9%	35.3%
関西	795	792	796
構成比	16.0%	15.8%	15.7%
中国	176	174	177
構成比	3.5%	3.5%	3.5%
九州	11	23	37
構成比	0.2%	0.5%	0.7%
全国計	4,958	5,001	5,084
構成比	100.0%	100.0%	100.0%

(2) 開店・閉店数

(単位:店)

		10/2	11/2	12/2
北海道	開店	4	8	6
	閉店	13	11	6
東北	開店	18	17	20
	閉店	22	32	32
関東	開店	76	63	60
	閉店	58	53	53
甲信越	開店	13	14	11
	閉店	8	3	6
北陸	開店	14	16	22
	閉店	16	12	13
東海	開店	97	120	136
	閉店	92	91	83
関西	開店	44	42	47
	閉店	50	45	43
中国	開店	8	8	8
	閉店	7	10	5
九州	開店	11	13	15
	閉店	0	1	1
全国計	開店	285	301	325
	閉店	266	258	242

(3) 売上高

(単位:百万円)

	10/2	11/2	12/2
北海道	28,300	27,663	28,141
構成比	3.3%	3.2%	3.1%
東北	69,611	69,246	72,118
構成比	8.2%	8.1%	8.0%
関東	210,064	209,156	216,612
構成比	24.7%	24.5%	24.2%
甲信越	32,604	33,505	35,971
構成比	3.8%	3.9%	4.0%
北陸	36,414	36,134	39,270
構成比	4.3%	4.2%	4.4%
東海	310,891	312,940	329,076
構成比	36.5%	36.6%	36.7%
関西	135,949	135,866	141,873
構成比	16.0%	15.9%	15.8%
中国	27,868	28,337	29,468
構成比	3.3%	3.3%	3.3%
九州	448	2,159	3,871
構成比	0.1%	0.3%	0.4%
全国計	852,154	855,010	896,403
構成比	100.0%	100.0%	100.0%

(4) 既存店前年比

	10/2	11/2	12/2
北海道	-3.1%	-0.6%	+2.1%
東北	-3.3%	+0.3%	+6.7%
関東	-5.4%	-2.1%	+2.1%
甲信越	-3.9%	-0.7%	+4.6%
北陸	-7.1%	-2.1%	+5.2%
東海	-7.1%	-1.5%	+2.4%
関西	-4.2%	-1.3%	+2.9%
中国	-4.6%	-0.1%	+3.8%
九州	-	+29.1%	+12.6%
全国計	-5.6%	-1.4%	+3.1%

7. サークルKサンクスグループの状況

(1) 売上高の推移

(単位:百万円)

		10/2	11/2	12/2
本 体	全 店	852,154	855,010	896,403
	前期比	-4.3%	+0.3%	+4.8%
	既存店前年比	-5.6%	-1.4%	+3.1%
エ リ ア F C 計	全 店	198,934	201,116	201,512
	前期比	-2.6%	+1.1%	+0.2%
	既存店前年比	-5.1%	-1.1%	+3.7%
グ ル ー プ 合 計	全 店	1,051,088	1,056,126	1,097,915
	前期比	-4.0%	+0.5%	+4.0%
	既存店前年比	-5.5%	-1.3%	+3.2%

(注) 1. 12/2におけるエリアFC計およびグループ合計の売上高には、2011年7月1日をもってエリア・フランチャイズ契約を解消した株式会社サンクスアンドアソシエイツ富山のほか、同じく2012年2月29日をもって契約解消した株式会社シー・ヴィ・エス・ベイエリアの実績を含んでいます。

2. 上記には99イチバの売上高(10/2:10,692百万円、11/2:10,574百万円、12/2:9,969百万円)は含んでいません。
なお、株式会社99イチバの当社保有の全株式を2012年2月21日付で同社に譲渡したため、株式会社99イチバは当社の親会社であるユニー株式会社の完全子会社となっております。

(2) エリアフランチャイザーの状況

	出資比率	店舗数(店)				売上高(百万円)		
		開店	閉店	純増減	期末		前期比	
1	サンクス青森(株)	100%連結 子会社	5	1	+4	74	11,033	+11.0%
2	サンクス西埼玉(株)	100%連結 子会社	9	2	+7	95	14,696	+11.5%
3	(株)サンクス北関東	100%連結 子会社	5	1	+4	48	7,143	+16.6%
4	サンクス西四国(株)	100%連結 子会社	2	3	-1	80	12,452	+4.4%
5	(株)サンクス・ホクリア	100%連結 子会社	7	8	-1	99	17,073	+3.9%
6	サンクス東埼玉(株)	100%連結 子会社	2	4	-2	68	11,044	+4.8%
7	サークルケイ四国(株)	35.0%	5	4	+1	169	28,578	+7.4%
8	サンクス東海(株)	19.0%	6	4	+2	120	18,584	+8.3%
9	サンクス京阪奈(株)	19.0%	3	4	-1	101	17,962	+2.3%
10	(株)サンクスアンドアソシエイツ東四国	31.0%	6	5	+1	123	19,873	+7.2%
11	南九州サンクス(株)	19.0%	1	1	0	108	16,432	+4.7%
合 計			51	239	-188	1,085	201,512	+0.2%

(注) エリアフランチャイザー合計の閉店数および売上高には、2011年7月1日をもってエリア・フランチャイズ契約を解消した株式会社サンクスアンドアソシエイツ富山のほか、同じく2012年2月29日をもって契約解消した株式会社シー・ヴィ・エス・ベイエリアの実績を含んでいます。

8. 株式の状況

(1) 株式保有状況

	10/2		11/2		12/2	
	株式数	株主数	株式数	株主数	株式数	株主数
個人等	14.4%	97.4%	13.9%	97.5%	11.4%	97.2%
金融機関	12.1%	0.3%	13.1%	0.3%	12.5%	0.3%
その他国内法人	50.7%	1.4%	50.7%	1.4%	51.2%	1.5%
外国法人等	22.8%	0.9%	22.3%	0.8%	25.0%	1.0%
発行済株式総数	86,183,226株		86,183,226株		86,183,226株	
総株主数	28,238人		28,254人		22,090人	

(注) 個人等には、役員、社員持株会及び自己株式を、その他国内法人には証券保管振替機構名義の株式を含んでおります。

(2) 大株主の状況 (12/2期末現在)

	氏名又は名称	所有株式数(株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
1	ユニー株式会社	40,748,372	47.28%
2	日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社	4,555,100	5.29%
3	STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY	2,582,278	3.00%
4	STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505224	1,392,800	1.62%
5	日本マスタートラスト信託銀行株式会社	1,341,400	1.56%
6	DEUTSCHE MORGAN GRENFELL (C. I.) LIMITED- GENERAL CLIENT A/C	1,107,281	1.28%
7	大和証券キャピタル・マーケット株式会社	974,800	1.13%
8	資産管理サービス信託銀行株式会社	845,300	0.98%
9	MELLON BANK, N.A. AS AGENT FOR ITS CLIENT MELLON OMNIBUS US PENSION	821,700	0.95%
10	みずほ証券株式会社	749,900	0.87%
発行済株式総数		86,183,226	100.00%

(注) 当社は自己株式2,432,850株を所有しておりますが、上記の大株主からは除外しております。

9. 従業員の状況

(単位: 人)

	10/2		11/2		12/2	
		前期末比		前期末比		前期末比
従業員数	1,759	+20	1,750	-9	1,754	+4
嘱託及びパートタイマー等	604	-6	559	-45	585	+26
合計	2,363	+14	2,309	-54	2,339	+30

(注) 嘱託及びパートタイマー等は1日勤務時間8時間換算による期中平均在籍人員です。